

नवम्बर, 2009
NOVEMBER, 2009

AG-79

**एसोशिएटशिप परीक्षा
देयता तथा इंजीनियरिंग बीमा**

**ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LIABILITY AND ENGINEERING INSURANCE**

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks
(प्रत्येक के 8 अंक)

1. अ) कर्मकार मुआवजा अधिनियम 1923 को प्रस्तुत करने के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए तथा उन परिस्थितियों की चर्चा कीजिए जब नियोक्ता की किसी कर्मचारी को मुआवजा देने की देयता पैदा होती है।
ब) मरीन व उत्थापन बीमा पॉलिसी के मरीन खंड के अंतर्गत मरीन दावे के समर्थन में आवश्यक कागजातों को सूचीबद्ध कीजिए।
1. a) State the objectives behind introduction of workmen Compensation Act 1923 and enumerate the circumstances under which an employer is liable for compensation to an employee. 8 each
b) List out the documents required in support of a Marine claim under Marine Section of a Marine cum Erection Insurance Policy.
2. सार्वजनिक देयता पॉलिसी के निम्नलिखित विस्तारों में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
अ) बहिस्त्राव की दुलाई
ब) परिवहन
स) खाद्य तथा पेय पदार्थ संरक्षण
द) बीमाधारक की अभिरक्षा में सम्पत्ति
य) तरणताल

2. Write short notes on **any four** of the following extensions of public liability policy. 3 each

- Carriage of effluents
- Transportation
- Food and beverages cover
- Property in the custody of insured.
- Swimming pool

(प्रत्येक के 6 अंक)

- मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी हेतु जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट में किन विवरणों का उल्लेख किया जाता है ?।
- मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी के अंतर्गत जोखिम आकलन हेतु विचारणीय घटकों का उल्लेख कीजिए।

- What are the details shown in a risk inspection report for machinery loss of profits policy? 6 each
- Mention the factors considered for risk assessment under machinery loss of profits policy?

4. मशीनरी बीमा पॉलिसी के संदर्भ में :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- संरक्षण क्षेत्र तथा
- बीमा राशि व क्षतिपूर्तिकरण के आधार की चर्चा कीजिए।

4. Describe :

6 each

- Scope of cover and
- Basis of sum insured and indemnification in respect of a Machinery Insurance Policy.

(प्रत्येक के 3 अंक)

5. इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित की चर्चा कीजिए :

- पॉलिसी के विभिन्न खंड
- क्षतिपूर्ति अवधि
- समय आधिक्य
- अनुरक्षण वारण्टी

5. Describe the following in respect of an Electronic Equipment Insurance Policy: 3 each
- Various sections of the policy,
 - Indemnity Period,
 - Time Excess
 - Maintenance warranty
6. सार्वजनिक देयता बीमा अधिनियम 1991 के संदर्भ में निम्नलिखित शब्दावलियों में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- खतरनाक वस्तुएं
 - मालिक
 - संचालन (हैंडलिंग)
 - कुल बिक्री (टर्नओवर)
6. Define **any three** of the following terms in relation to Public liability insurance Act 1991. 4 each
- Hazardous Substance
 - Owner
 - Handling
 - Turnover
7. निम्नलिखित सिविल कार्यों से जुड़े निर्माण संबंधी खतरों का उल्लेख कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- सुरंग निर्माण
 - पुल
 - ऊंची इमारतें
7. Mention the construction hazards of following civil works – 4 each
- Tunneling
 - Bridges
 - Tall Buildings
8. सी ई सी आर पॉलिसी क्या है ? इस पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध संरक्षण की चर्चा कीजिए । 12
8. What is a CECR policy? Describe the coverage under this policy. 12

9. उत्थापन सर्वजोखिम पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित की चर्चा कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) बीमा योग्य सम्पत्ति
- ब) बीमा अवधि
- स) बीमा राशि

9. Describe the following in relation to Erection All Risk Policy:

4 each

- a) Insurable Property
- b) Period of Insurance
- c) Sum Insured

10. अ) उत्पाद देयता बीमा प्रपत्र के प्रवर्ती खंड को संक्षेप में समझाइए ।

6

ब) निम्नलिखित शब्दावलियों को स्पष्ट कीजिए :

(प्रत्येक के 2 अंक)

- i) प्रत्यामुक्त देयता
- ii) दोषहीन देयता
- iii) केस की डिग्री

10. a) Explain in brief the operative clause of Product Liability insurance form.

6

b) Explain the terms :

2 each

- i) Vicarious Liability
- ii) No fault liability
- iii) Degree of case

----- समाप्त -----
----- END -----